
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 3662

DEL 20/08/2024

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 4057 del 20/08/2024

OGGETTO:

FESTE  MARIANE  2024.  ACQUSIZIONE  SERVIZI:  NOLEGGIO  IMPIANTO  DI  SONORIZZAZIONE  DEL
PERCORSO PROCESSIONALE - NOLEGGIO LUMINARIE ARTISTICHE - SPETTACOLO PIROTECNICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cucinotta Giovanni

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Premesso che: 
• con la deliberazione della Giunta n. 108 del 15.06.2024, l’Amministrazione comunale ha deciso di approvare l’atto di

indirizzo per la realizzazione di un programma di manifestazioni culturali e di spettacolo in occasione degli eventi
storicizzati "Estate Reggina 2024" e "Feste Mariane 2024", stabilendo di acquisire proposte per la realizzazione di
spettacoli, eventi, mostre ed iniziative culturali da inserire anche nel programma delle Feste Mariane 2024 (dal 14 al 17
settembre 2024)

• con la nota prot. n. 136165 del 28.05.2024, è stato richiesto alla Città Metropolitana di Reggio Calabria il rinnovo del
protocollo  d’intesa  per  le  operazioni  di  marketing  territoriale  nel  Comune  di  Reggio  Calabria  in  occasione  delle
Festività Mariane;

• con la nota prot. n. 176815 dell’ 11.07.2024, è stata inviata alla Città Metropolitana di Reggio Calabria una nota di
integrazione indicando le iniziative da finanziare con il  contributo richiesto in occasione delle imminenti  festività
mariane;

• con la Delibera n. 92 del 25.07.2024 del Sindaco Metropolitano è stato rinnovato il protocollo d’intesa anno 2024 con
il Comune di  Reggio Calabria,  destinando un contributo,  di  importo fino ad un massimo di  140.000,00 euro,  per
regolamentare le attività di marketing territoriale da realizzare in occasione dell'evento Festività Mariane 2024;

• con la deliberazione della Giunta n. 154 del 20.08.2024, l’Amministrazione comunale ha dettato le linee di indirizzo
per l’organizzazione degli eventi civili della “Festa della Madonna della Consolazione – anno 2024, nel periodo dal 12
al 22 settembre 2024, tra le quali è stato previsto di acquisire i seguenti servizi:

• le luminarie artistiche presso la Basilica dell’Eremo, in piazza della Basilica Cattedrale Maria S.S.Assunta, in Piazza
Italia e sul Corso G. Garibaldi, 

• la filodiffusione durante la processione del sabato 14 e martedì 17 settembre p.v. ;
• lo spettacolo pirotecnico di chiusura delle festeggiamenti civili il 17 settembre p.v. da effettuarsi dallo specchio d’acqua

di fronte il lungomare Falcomatà – Lido comunale G. Zerbi;

Visto  l’imminente  approssimarsi  delle  prossime  festività  mariane,  si  rende  necessario  avviare  tre  procedure,  non
vincolanti per l’Ente, al fine di selezionare gli operatori economici a cui affidare:
• il servizio di noleggio dell’impianto di sonorizzazione del percorso processionale in occasione delle Feste Mariane,

giorno 14 e 17 settembre 2024; 
• il servizio di noleggio di luminarie artistiche da posizionare presso la Basilica dell’Eremo, nella piazza della Basilica

Cattedrale Maria S.S.Assunta, in Piazza Italia e sul Corso G. Garibaldi dall' 8 al 22 settembre 2024.
• l’organizzazione di uno spettacolo pirotecnico. da effettuarsi dallo specchio d’acqua di fronte il lungomare Falcomatà –

Lido comunale G. Zerbi, il 17 settembre 2024;

Visti e lettere di invito/disciplinare e relativi allegati, redatti dagli uffici del Settore Sviluppo Cultura Turismo, annessi
alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, aventi ad oggetto l’affidamento del servizio di: 
• noleggio impianto di Sonorizzazione del percorso processionale in occasione delle Feste Mariane del 14 e 17 settembre

2024, per un importo a base d’asta di euro 13.600,00 oltre oneri Iva al 22%;
• progettazione, realizzazione, montaggio e smontaggio di luminarie artistiche, ed installazioni luminose a noleggio in

occasione delle festività mariane 2024, per un importo a base d’asta di euro 25.000,00 oltre oneri iva al 22%;
• organizzazione di uno spettacolo pirotecnico, con formula “chiavi in mano”, in occasione delle festività mariane della

Città di Reggio Calabria, martedì 17 settembre 2024, alle ore 23.59, presso lungomare Falcomatà – Lido comunale G.
Zerbi e in corrispondenza dello specchio d’acqua la spiaggia dello stesso, su piattaforme galleggianti, per un importo a
base d’asta di euro 54.000,00 oltre Iva;

Preso atto che:
• l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i., come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge

finanziaria 2019), prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di
cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €
5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure; 

• l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento utilizzando le
convenzioni-quadro  per  tutte  le  Amministrazioni  in  esso  indicato  mentre  nel  secondo  periodo della  norma sopra
indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.
165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la

Pag 2 di 6



stipulazione dei contratti; 
• CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di razionalizzazione

degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i servizi oggetto di affidamento e pertanto si procederà
con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. 36/2023, mediante RDO.

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla
scelta del contraente mediante procedura negoziata attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO) Aperta.

Visto l’art. 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

Appurato:
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
• Lett.  b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’allegato I.1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali
previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie imprese dato
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del
Dlgs n. 36/2023;

•

Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il valore distante
dalla soglia comunitaria;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto per l’appalto dei servizi
sopracitati è il dott. Giovanni Cucinotta, Responsabile del Servizio Turismo e Marketing Territoriale del Settore Sviluppo
Economico Cultura Turismo;

Considerato che: 
• l’oggetto  dei  contratti  sono  l’espletamento  dei  sopracitati  servizi  di  noleggio  per  la  realizzazione  dell’evento

storicizzato di promozione territoriale e turistica denominato “Feste Mariane 2024” previsto dal 14 al 17 settembre
2024;

• i contratti saranno stipulati in forma elettronica attraverso il portale telematico Mepa;
• la scelta dei contraenti avverrà con procedura negoziata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.

b) del Dlgs. 36/2023, mediante richiesta di offerta (RdO) Aperta sul Mercato elettronico Mepa di Consip:
1. per il  noleggio dell’impianto di sonorizzazione saranno inviati  i fornitori presenti  nell’iniziativa “Servizi”, Classe

merceologica “Audio,foto, video e luci”, con il criterio dell’offerta con il minor prezzo, al fine di ottenere l’offerta più
bassa e procedere al successivo affidamento diretto, importo 13.600,00 oltre Iva; 

2. per il servizio di progettazione, realizzazione, montaggio e smontaggio di luminarie artistiche ed installazioni luminose

Pag 3 di 6



a noleggio in occasione delle  festività mariane 2024 saranno invitati  i  fornitori  presenti  nell’iniziativa “Servizi”,
Classe merceologica “Gestione Eventi”, nella categoria “Servizio di allestimento spazi per eventi” , con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ,  individuata sulla base del  miglior rapporto qualità prezzo ai  sensi
dell’art.  108,  c.3 del  D.Lgs.  36/2023,  al  fine di  ottenere l’offerta migliore e procedere al  successivo affidamento
diretto, importo a base di gara euro 25.000,00 oltre Iva.

3. per l’organizzazione di uno spettacolo pirotecnico, con formula “chiavi in mano”, saranno invitati i fornitori presenti
nell’iniziativa “Servizi” Classe merceologiche “Servizi realizzazione spettacoli pirotecnici”, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, , individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108, c.3
del D.Lgs. 36/2023, in occasione delle festività mariane della Città di Reggio Calabria, martedì 17 settembre 2023, alle
ore 23.59,  presso lungomare Falcomatà – Lido comunale G. Zerbi e in corrispondenza dello specchio d’acqua la
spiaggia dello stesso, importo a base di gara euro 54.000,00 oltre Iva;

Ritenuto di  avvalersi  della  procedura  di  affidamento  diretto  attraverso  lo  strumento  della  RdO  aperta  in  quanto
maggiormente garante del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità come disposto dall’art 48 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 di cui al
Libro 1, Parti I e II del D. Lgs. 36/2023 del Codice degli Appalti per le procedure sotto soglia;

Ritenuto, altresì, di rinviare l’impegno della spesa e il relativo accertamento in entrata per le tre procedure di affidamento
a successivo provvedimento di affidamento;

Atteso che:
• con la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  27 del  15.04.2024,  è  stato approvato il  DUP relativo al  triennio

2024/2026; 
• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 18.04.2024, è stato approvato il bilancio 2024/2026;

Verificato che: 
• è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• la spesa per i servizi sopra citati, non è soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss.mm.ii., in

quanto rientra nell'ordinaria attività affidata al Settore per la promozione culturale e turistica della città, in attuazione
del DUP approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27/2024.

Visti:
• la Legge n. 296/2006;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA
Per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

di stabilire che per l’affidamento dei sotto indicati servizi si procederà ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs.
36/2023 mediante ricorso al MEPA, con formulazione di RdO aperta rivolta ai fornitori inviati e presenti nell’iniziativa:
1. “Servizi”, Classe merceologica “Audio,foto, video e luci” per il noleggio impianto di Sonorizzazione del percorso

processionale in occasione delle Feste Mariane, giorno 14 e 17 settembre 2024, con il criterio dell’offerta con il minor
prezzo, al fine di ottenere l’offerta più bassa e procedere al successivo affidamento diretto, importo a base di gara euro
13.600,00 oltre Iva;

2. “Servizi”, Classe merceologica “Gestione Eventi”, nella categoria “Servizio di allestimento spazi per eventi”, per il
Servizio di progettazione, realizzazione, montaggio e smontaggio di luminarie artistiche ed installazioni luminose a
noleggio  in  occasione  delle  festività  mariane  2024,  dal  8  al  22  settembre  2024,  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108 ,c.3
del D.Lgs. 36/2023, al fine di ottenere l’offerta migliore e procedere al successivo affidamento diretto, importo a base
di gara euro 25.000,00 oltre Iva;

3. “Servizi”, Classe merceologica “Servizi di realizzazione spettacoli pirotecnici”, per l’organizzazione di uno spettacolo
pirotecnico, con formula “chiavi in mano”, in occasione delle Feste Mariane della Città di Reggio Calabria, martedì 17
settembre 2024, alle ore 23.59, presso lungomare Falcomatà – Lido comunale G. Zerbi e in corrispondenza dello

Pag 4 di 6



specchio d’acqua spiaggia dello stesso, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla
base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108 ,c.3 del D.Lgs. 36/2023, al fine di ottenere l’offerta
migliore e procedere al successivo affidamento diretto, importo a base di gara euro 54.000,00 oltre Iva;

di approvare rispettivamente gli atti relativi alle tre procedure che consistono nella lettera di invito/disciplinare di gara e
capitolati  ,  con  i  relativi  allegati:  Patto  d’integrità  e  schema  di  dichiarazione,  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,
dichiarazione anti-pantouflage (Allegato A,B e C), allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale;

di  rinviare gli  impegni  di  spesa  e  gli  accertamenti  di  entrata  delle  tre  procedure  a  successivi  provvedimenti  di
affidamento;

di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto per l’appalto dei servizi
sopracitati è il dott. Giovanni Cucinotta, Responsabile del Servizio Turismo e Marketing Territoriale del Settore Sviluppo
Economico Cultura Turismo;

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il fine da
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  forma  del  contratto  e  le  clausole  essenziali  sono  evincibili  dal  capitolato
prestazionale;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  diventa
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

di dare atto che: 
• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14

marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
• si assolve agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, mediante la pubblicazione

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente, nella sezione “Bandi e Avvisi”;
• il presente atto è conforme al vigente DUP e agli atti programmatori comunali, poiché funzionale al perseguimento

degli obiettivi del Settore “Sviluppo Economico Cultura Turismo”.

di disporre la  pubblicazione sul sito internet dell’Amministrazione un apposito avviso relativo all’indizione delle tre
RdO aperte al fine di ampliare la platea dei partecipanti;

di provvedere ad aggiudicare le procedure anche in presenza di una sola offerta valida;

di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanni Cucinotta

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



